
 

C O M U N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.29 del 05-03-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 
 

N. 29 DEL 05-03-2020 

Registro Generale n. 77 

 

 

 

Oggetto: SPESA PER ORGANIZZAZIONE CONCERTO DELL'ORCHESTRA 

GIOVANILE D'ARCHI DEL CONSERVATORIO "G.B. PERGOLESI" DI 

FERMO 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 

RICHIAMATO il decreto del Ministro dell’interno del 13 dicembre 2019, Gazzetta ufficiale, 

Serie generale, n.295 del 17 dicembre 2019 con il quale viene differito il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione al 31 Marzo 2020; 

RICHIAMATO, altresì, il decreto del Ministro dell’interno del 28 febbraio 2020, Gazzetta 

ufficiale, Serie generale, n.50 del 28 febbraio 2020 con il quale viene differito il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione dal 31 Marzo 2020 al 30 aprile 2020; 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 è in corso di redazione; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a 

dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

VISTA la richiesta da parte della Associazione Pro Mogliano per l’organizzazione del 

Concerto dell’Orchestra giovanile d’Archi del Conservatorio “G.B. Pergolesi” di Fermi presso 

il teatro Apollo; 

RITENUTO opportuno dare un contributo economico come rimborso spese all’associazione 

Pro Mogliano per l’organizzazione della manifestazione di cui sopra; 

RICHIAMATA la D.G. n. 27 del 20/02/2020 con la quale si approva l’erogazione a favore 

dell’Associazione Pro Mogliano di un contributo per le spese da sostenere per l’organizzazione 

del Concerto giovanile d’Archi nella misura di € 300,00; 



 

 

CONSIDERATO che il rimborso spese che il Comune eroga alla Associazione Pro Mogliano 

per finanziare una determinata manifestazione o le ordinarie attività programmate non rientrano 

tra le spese di rappresentanza, ma sono sussidi che concorrono allo svolgimento di attività 

ritenute utili per la cittadinanza e riconducibili alle finalità istituzionali dell'ente locale; 

 

DATO ATTO   che  questo  Comune  non  ha  ancora  deliberato  il  bilancio  di  previsione  e,  

pertanto,  è  necessario avvalersi del disposto dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, così 

come novellato dal D.Lgs. 118/2011 e  modificato  dal  D.Lgs  126/2014,  per  cui  si  ritiene di  

riportarne  integralmente  il  contenuto  in  ragione  del  cambiamento dei riflessi soprattutto 

relativi alle  regole di gestione in questo periodo: “L’esercizio  provvisorio  è  autorizzato  con  

legge  o  con  decreto  del  Ministero  dell’Interno  che,  ai  sensi  di quanto previsto  

dall’articolo  151,  primo  comma,  differisce  il termine  di  approvazione  del bilancio,  

d’intesa  con  il  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze,  sentita  la  Conferenza  Stato-Città  

e  autonomia  locale,  in  presenza   di   motivate   esigenze.   Nel   corso   dell’esercizio   

provvisorio   non   è   consentito   il   ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare 

solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le  partite di giro, lavori pubblici di 

somma urgenza o  altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell’esercizio provvisorio è 

consentito il ricorso all’anticipazione di tesoreria di cui all’articolo 222.”  

 

DATO ATTO, altresì che il comma 5 del succitato articolo 163 stabilisce che:  “Nel  corso  

dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  

dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi  precedenti,  per ciascun  programma,  le  spese  di  cui  

al  comma  3,  per importi  non  superiori  ad  un  dodicesimo  degli  stanziamenti  del  secondo  

esercizio  del  bilancio  di  previsione deliberato  l’anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  

impegnate  negli  esercizio  precedenti  e  dell’importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato, con esclusione delle spese:  

a) Tassativamente regolate dalla Legge;  

b) Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;  

RILEVATO che la valutazione dei dodicesimi dovrà tenere conto anche degli impegni già 

assunti a carico della  competenza 2020 con determinazioni approvate nei per precedenti 

esercizi; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il TUEL; 

VISTO il decreto legge n. 78/2010 convertito in legge n. 122/2010; 

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai 

sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 

30/01/2014; 

 

DETERMINA 

 

1) DI IMPEGNARE, per le predette motivazioni, l’erogazione a favore dell’Associazione Pro 

Mogliano di un contributo per le spese da sostenere per l’organizzazione del Concerto 

dell’Orchestra giovanile d’Archi del Conservatorio “G.B. Pergolesi” di Fermi presso il teatro Apollo 
nella misura di € 300,00; 



 

C O M U N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.29 del 05-03-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

2) DI DARE ATTO che la spesa impegnata con il presente atto rientra nel limite di tre 

dodicesimi degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e del fondo 

pluriennale vincolato;   

3) DI LIQUIDARE, per tali motivi, la quota di € 300,00 al cap. 12560 codice di bilancio 

05.02-1.04.04.01.001 imp. 113; 

4) DI PROCEDERE alla liquidazione dietro presentazione del relativo rendiconto. 

 

 
 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 F.to CLAUDIO CONTIGIANI 

  

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 F.to Simona De Lipsis 

 



 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  05-03-2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale     di     questo     Comune     http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/ 

dal     11-05-2020             al       26-05-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  11-05-2020 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   11-05-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

